
Республика Крым
Глава муниципального образования -  

председатель Евпаторийского городского совета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2018 года

О создании рабочей группы по разработке проекта, 
инвестированию, строительству и обеспечению 
функционирования Космического культурно
просветительского центра на территории 
муниципального образования городской округ 
Евпатория Республики Крым

№ б~

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, в целях 
развития туристического кластера Республики Крым, повышения имиджа и престижа 
профессий сотрудников космической отрасли, -

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Создать рабочую группу по разработке проекта, инвестированию, строительству и 
обеспечению функционирования Космического культурно-просветительского центра на 
территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым 
(далее -  рабочая группа), составе согласно приложению 1
2. Утвердить Положение о рабочей группе, согласно приложению 2.
3. Представить предложения по разработке проекта, инвестированию, строительству и 
обеспечению функционирования Космического культурно-просветительского центра на 
территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
Правительства Республики Крым -  http://rk.gov.ru в разделе: муниципальные образования, 
подраздел -  Евпатория, а также на официальном сайте муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым -  http://my-evp.ru, в информационно
телекоммуникационной сети общего пользования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Евпаторийского 
городского совета

http://rk.gov.ru
http://my-evp.ru


Приложение 1 
к постановлению
Главы муниципального образования -  
председате “ о городского
совета о т « 2018 г. №

Положение
о рабочей группе по разработке проекта, инвестированию, строительству и 

обеспечению функционирования Космического культурно-просветительного центра на

1. Рабочая группа по разработке проекта, инвестированию, строительству и 
обеспечению функционирования Космического культурно-просветительного центра на 
территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым 
(далее -  рабочая группа) является координационным органом, обеспечивающим 
согласованность действий представительного органа, исполнительно -  распорядительного 
органа власти по созданию благоприятных условий для строительства и обеспечения 
функционирования Космического культурно-просветительного центра на территории 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (далее -  
Космический культурно-просветительный центр).

2. Целями деятельности рабочей группы являются обеспечение реализации планов 
создания и обеспечения функционирования Космического культурно-просветительного 
центра для развития туристического кластера на территории муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым, повышения имиджа и престижа профессий 
сотрудников космической отрасли, создания условий для привлечения молодёжи к 
обучению техническим специальностям, популяризации знаний о происхождении, текущем 
состоянии и развитии Вселенной.

3. Деятельностью рабочей группы руководит председатель рабочей группы, 
назначаемый Главой муниципального образования -  председателем Евпаторийского 
городского совета.

4. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется федеральными законами, 
указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, распоряжениями Главы Республики 
Крым, постановлениями и распоряжениями Правительства Республики Крым, а также 
настоящим Положением.

территории муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым

I Общие положения



II. Задачи и функции рабочей группы

5. Рабочая группа формируется из должностных лиц Евпаторийского городского 
совета, администрации города Евпатории Республики Крым, её структурных подразделений, 
обществ и объединений в составе председателя рабочей группы и его заместителей, 
ответственного секретаря и членов рабочей группы.

6. Основными задачами рабочей группы являются:
а) координация деятельности органов власти муниципального образования городской 

округ Евпатория Республики Крым, связанной с:
преодолением ведомственной разобщенности по отдельным вопросам 

государственного регулирования и их решению при планировании разработки, создания и 
обеспечении функционирования Космического культурно-просветительного центра, 
развитии туристического кластера на территории муниципального образования городской 
округ Евпатория Республики Крым, повышении имиджа и престижа профессий сотрудников 
космической отрасли, создании условий для привлечения молодёжи к обучению 
техническим специальностям, популяризации знаний о происхождении, текущем состоянии 
и развитии Вселенной;

выработка эффективных мер поддержки разработчиков, производителей, 
эксплуатантов и посетителей Культурно-просветительного Космического культурно- 
просветительного центра;

анализом состояния, тенденций развития и практики использования потенциала 
ведущих иностранных государств по обеспечению функционирования организаций, 
аналогичных Космическому культурно-просветительному центру;

выполнением целевых программ Республики Крым в области развития 
туристического кластера на территории муниципального образования городской округ 
Евпатория Республики Крым;

освещением в средствах массовой информации вопросов разработки, 
функционирования и предоставления услуг Космическим культурно-просветительным 
центром;

б) рассмотрение планов организационных мероприятий по развитию Космического 
культурно-просветительного центра и контроль за их исполнением;

в) участие в подготовке документов, связанных с реализацией планов развития 
Космического культурно-просветительного центра.

7. Рабочая группа в целях решения возложенных на неё задач:
а) координирует действия органов власти муниципального образования городской 

округ Евпатория Республики Крым, взаимодействует с Российской академией наук и 
организациями в сфере разработки, производства, модернизации, ремонта, обслуживания,



предоставления услуг Космическим культурно-просветительным центром, в том числе в 
области прогнозирования развития рынка услуг;

б) рассматривает предложения и осуществляет подготовку рекомендаций 
организациям, занятым в разработке, производстве, модернизации, ремонте, обслуживании, 
предоставлении услуг Космическим культурно-просветительным центром, по следующим 
вопросам:

развитие Космического культурно-просветительного центра;
определение необходимых объемов и источников финансирования мероприятий по 

развитию Космического культурно-просветительного центра;
совершенствование системы подготовки, переподготовки и закрепления кадров для 

российских организаций, связанных с обеспечением жизнедеятельности Космического 
культурно-просветительного центра;

развитие международного сотрудничества;
разработка проектов нормативных правовых актов;
в) рассматривает планы развития Космического культурно-просветительного центра и 

отчетов по их выполнению;
г) проводит в установленном порядке координационные совещания и рабочие встречи 

по вопросам выполнения планов развития Космического культурно-просветительного 
центра.

III. Полномочия рабочей группы

8. Рабочая группа для осуществления своих полномочий имеет право:
а) запрашивать и получать в установленном порядке от юридических лиц, 

общественных объединений и других организаций необходимую информацию, документы и 
материалы по вопросам, отнесенным к компетенции рабочей группы;

б) приглашать на свои заседания представителей органов власти, государственных 
корпораций, общественных объединений, научных и других организаций;

в) привлекать на добровольной основе для осуществления информационно
аналитических и экспертных работ научные, общественные и другие организации, а также 
ученых и специалистов;

г) создавать при необходимости рабочие группы для решения вопросов разработки, 
производства, модернизации, ремонта, обслуживания, предоставления услуг Космическим 
культурно-просветительным центром;

д) разрабатывать и представлять для утверждения в Правительство Республики Крым 
проекты планов, докладов и других документов по вопросам выполнения планов создания, 
развития и предоставления услуг Космическим культурно-просветительным центром.



IV, Полномочия председателя рабочей группы

9. Председатель Рабочей группы:
а) формирует приоритетные направления деятельности рабочей группы;
б) вносит на утверждение рабочей группой планы работ, формируют повестку дня, 

определяют состав экспертов и иных лиц, приглашаемых на заседание рабочей группы;
в) организует работу Рабочей группы и председательствуют на её заседаниях;
г) организует информирование Правительства Республики Крым о ходе выполнения 

планов создания, развития и предоставления услуг Космическим культурно- 
просветительным центром;

д) руководит подготовкой материалов, необходимых для работы рабочей группы;
е) создаёт рабочие и экспертные группы для подготовки решений, заключений по 

итогам рассмотрения вопросов, относящихся к компетенции рабочей группы;
ж) утверждает план работы рабочей группы (на основе предложений его членов), 

повестку дня заседаний, подписывают протоколы и другие документы;
з) представляет рабочую группу в органах государственной власти Республики Крым, 

общественных объединениях и организациях.
10. Ответственный секретарь Рабочей группы:
а) обеспечивает организацию работы по подготовке заседаний, осуществляет 

подготовку проекта повестки дня заседаний и формирует 
(по согласованию с председателем рабочей группы) список приглашаемых на заседание лиц;

б) обеспечивает подготовку проекта плана работы рабочей группы;
в) обеспечивает совместно с членами рабочей группы подготовку информационно

аналитических материалов по вопросам, включенным в проект повестки заседания;
г) направляет членам рабочей группы план работы Координационного совета после 

его утверждения;
д) информирует не позднее чем за 10 дней до заседания членов рабочей группы и 

приглашаемых лиц о дате, месте, времени проведения и повестке заседания;
е) направляет информацию по вопросам, рассматриваемым рабочей группой;
ж) осуществляет подготовку запросов о представлении материалов, необходимых для 

подготовки заседания;
з) осуществляет подготовку проекта протокола заседания и после его утверждения 

направляет копии протокола заседания его участникам в течение 3-х дней с даты его 
подписания;

и) осуществляет контроль за выполнением решений рабочей группы;
к) выполняет иные поручения председателя рабочей группы по организации 

деятельности рабочей группы.
11. Члены Рабочей группы:



а) лично участвуют в заседаниях (замена не допускается). Члены рабочей группы, 
отсутствующие на заседаниях в связи с производственной необходимостью по направлениям 
работ, связанным с Космическим культурно-просветительным центром, участвуют в 
совещаниях с правом решающего голоса по видеосвязи.

б) вносят предложения по формированию планов работы и повестки дня заседания 
Рабочей группы;

в) вносят сопредседателям рабочей группы предложения по вопросам, относящимся к 
компетенции рабочей группы;

г) рассматривают документы и материалы по вопросам, предлагаемым к обсуждению 
на заседаниях рабочей группы;

д) представляют замечания и предложения к проектам решения рабочей группы;
е) участвуют в обсуждении и выработке решений по вопросам, вынесенным на 

заседание;
ж) предлагают кандидатуры в состав рабочих и экспертных групп, формируемых 

рабочей группой;
з) могут возглавлять и входить в состав экспертных и рабочих групп, формируемых 

рабочей группой;
и) излагают особое мнение по вопросам, рассматриваемым рабочей группой.

V. Порядок работы рабочей группы

12. Заседания проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раз в два месяца.
12.1. Заседания могут проводиться также по требованию председателя рабочей

группы.
13. Время и место заседаний, а также перечень вопросов, выносимых на 

рассмотрение, определяются председателем рабочей группы.
14. Заседание считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины 

членов рабочей группы.
15. Члены рабочей группы в случае отсутствия на заседании представляют свое 

мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
16. Решения рабочей группы оформляются протоколом, который утверждается 

председателем Рабочей группы.
17. Ответственный секретарь рабочей группы осуществляет подготовку протокола и в 

5-дневный срок после проведения заседания представляет его на подпись 
председательствующему на заседании.



Приложение 2 
к постановлению
Главы муниципального образования -  
председателя Евпаторийского городского 
совета
от «JJf » & 2018 года

Состав
рабочей группы по разработке проекта, инвестированию, строительству и обеспечению 
функционирования Космического культурно-просветительного центра на территории 

муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым

Председатель рабочей группы:
1. Кутнев Сергей Александрович -  заместитель председателя Евпаторийского 

городского совета.

Заместители председателя рабочей группы:
2. Бонашко Михаил Павлович -  1-й заместитель генерального директора АО «Концерн 

Созвездие» (с согласия).
3. Кушнарёв Николай Аркадьевич -  Генеральный директор ПАО ТМНХ 

«Промтрастинвест» (с согласия).

Члены рабочей группы:
4. Гапонов В.Е. -  заместитель директора ДФЦТ по исследованиям, разработке и 

созданию программно-аппаратных обучающих комплексов (с согласия).
5. Епифанов Александр Николаевич -  начальник отдела архитектуры и

градостроительства администрации г. Евпатории.
6. Еременко Сергей Владимирович -  заместитель главы администрации г. Евпатории.
7. Колесниченко Александр Прохорович -  главный конструктор ЦКБ АСУ «Созвездие» 

(с согласия).
8. Крикуненко Сергей Леонтьевич -  архитектор (с согласия).
9. Локаец Евгений Николаевич -  начальник департамента имущественных и земельных 

отношений администрации г. Евпатории.
10. Луковка Евгений Александрович -  генеральный директор Ставропольского 

проектного института (с согласия).
11. Серобаба Сергей Николаевич -  заместитель главы администрации -  начальник 

департамента городского хозяйства администрации г. Евпатории.
12. Хачатурян Владимир Григорьевич -  председатель ветеранской организации 

«Ветераны космонавтики г. Евпатории» (с согласия).
13. Юмина Татьяна Сергеевна -  начальник управления экономического развития 

администрации г. Евпатории.
14. Янюшкин В.В. -  заместитель генерального директора ООО «Центр 

тренажёростроения» по технологическому развитию (с согласия).

Ответственные секретари рабочей группы
15. Псарёв Валерий Иванович -  помощник генерального директора АО «Концерн 

«Системпром» (с согласия).
16. Самойлова М.В, - ведущий инженер ДФЦТ (с согласия).
17. Дриневская Л.Ю. -  заместитель начальника орготдела Евпаторийского горсовета


